Adhibetur ∇ tum simplex , tum acuatus , *vide libr. 4.*

N. Sunt

N. Sunt qui **V** cerebris destillationibus per serpentinæ, id est, serpentales canales destillatam, & in substantiam pingueum redactum, circulatum majus Puracelis esse volunt, sed male.

2. **V** vita **¶** sata Quercetani.

Quercetanus inter Medicos Hermeticos haud postremus, peculiaria prædicat menstrua, quæ tamen sibi reseruavit. Inter hæc sunt **V** vita tartarisata, ac acetum philosophicum. De **V** vita **¶** sata in *Pharmac. restit. cap. 26.* Hæc tenus inquit haud dubie animadvertisi in variis eiusmodi purgantibus extractis, varia quoque menstrua & dissolventia, apta tamē congrua à nobis usurpari, & quorum magni & egregii effectus abunde satis patet. Sed verus & peritus Chymicus, qui ingeniosa quadam arte & industria sciverit preparare **V** m vitæ tartarisata, huiusque perfectam cognitionem adeptus fuerit, is poterit inde eruere dissolventem quoddam suum menstruum generale, quo extrahet Essencias omnium rerum purgantium, radicum, foliorum, herbarum, seminum, fructuum & florum; is inquam vere gloriari poterit, de summo & elegantissimo nature mysterio, de quo non licet plura addere, ne iustam doctorum iram & reprehensionem incurram, &c. Hæc Quercetanus de s. **V** vita tartarisata, cui patrum cedere videtur, nisi proorsus eadem sit (vt multi opinantur,) ea, scilicet quam dabimus l. 4. Cl. 1. de *Vino*.

3. **Aqua temperata Basili.**

Occurrit itidem de menstruo hoc Basiliano varietas non parua. In hoc tamen conveniunt omnes, quod ex **V** originem trahat, quem alij auunt sale communi, alij sale sarmamentorum, alij spiritu salis, de quibus plenius lib. 4. de *Vino*.

4. **Acetum Philosophicum Quercetani.**

Aceti sui Philosophici crebro meminit Quercetanus, eique primas inter aceta tribuit. Verum adeo ænigmaticas illius reliquit descriptiones, ut mentem genuinam vix assequi licet. *Acetum Philosophicum*, inquit, (in terrad. de antidot. *Sophia*,) ex acido liquore roris seu manna caelestis, cum eademmet minera per digestiones, & fermentationes Philosophicas sit & preparatur, & paulo post, componimus & conficimus, inquit, (*acetum Philosophic.*) ex mixtione & convenienti proportione, fermentatione ac unione aërea aciditatis animalis & mercurialis acoris aquæ, cum vegetabili terrestri. Hæc sunt descriptiones à Quercetano reliqtæ, quatum obscuritas diversas peperit interpretationes, adeoque diversas aceti illius præparationes. Libavio fit ex rore martio & manna; aliis fit, ex mellis & salis liquefacti ana lib. 1. **X.** lib. ij. quæ digesta simul destillantur cum rectificatione aliquoties reiterata. Mòdum utrumque eti non penitus rejiciam, attamen neuter mentem Authoris satis explicasse videtur,

A a

Nimirum secundum hunc acetum philosophicum fieri colligitur, ex aceto hydromelitis vinosi, & sale vel proprio sale. Etenim mel quid aliud est quam ros seu manna cœlestis, industria apum (vnde & animale audit) congestum?

Hinc ipsem Quercetanus reiecit aliis acetis, verbi gratia, è vino & simil. utpote quæ ad solutionem & extractionem rerum metallicarum inidonea sint, præsert aceta hydro-melitum vinosorum, scil. quæ cum manna cœlesti, naturam animalem percurserunt, & præter vegetalem induerunt. Vide Tetrad. pag. mibi 406. Per terrestre vegetable Vini tatarum intelligi ex eo liquet, quod vinum omnium vegetabilium nobilissimum facit, adeoque nō vegetabile vocari ait.

5. Menstruum Universale.

De Menstruo vniuersali satius esse duco tacuisse, quam aliquid incerti tradidisse: Veruntamen non possum quin moneam, posthabitibus rebus particularibus ad subjectum universale esse aspirandum, idque querendum non quale pedibus calculatur, sed quatenus Vesta ea est nitidissima, id est, tartareâ veste involuta.

Modus parandi Extracta.

¶. Materiæ, ex qua Extractum parare liber, q. v. para ad infusione grolsè pulverifando, scil. inciendo, radendo, & simil. hinc af-

funde menstruum, (e. gr. V) ut superemineat digit. (2. 3. 4.) repone in tempore, (MB. cineris, fimi, &c.) extrahéque l. a. Tandem depletiones omnes confunde & abstrahe l. Δ. (e. gr. MB.) ad consistentiam debitam.

N. 1. Extracta cum menstruis nondum abstractis, confusa, Tinctura dicuntur.

N. 2. Cribriora sunt huiusc Extracta ex purgantibus, rariora ex alterantibus, quippe horum succi loco actitulo Extractorum, Essentiarumve ferè affervari solent.

Sic parantur Extracta:

Ex MINERALIBVS, modo iam descripto, vt patet lib. 3.

N. Extracta mineralium pleraque Tinctura nomen retinent, de quibus infra.

Ex VEGETABILIBVS, scil. 1. ex herbis. 2. floribus, 3. seminibus, 4. fructibus, 5. radicibus, 6. lignis & coriicibus. 7. aromatibus, hinc 8. ex resinis, 9. ex gummatis.

I. Herbarum extracta sunt rara, quippe [vti dictum,] succi eorum loco prostant, Fieri tamen possunt.

1. Modo generaliter dato ex herbis scil. siccis.

2. Ex succis inspissatis (si subtilliora extracta expertis.) cum V sua propria dephlegmata (spiritu) quod Extr. dein filtrandum & ad consistentiam redigendum.

3. Quercetanus. ¶. Herbas vi-

rides

ridēs , conquassat , elicitque ∇m leniter destillando **V.** Fecibus omnino siccis , (nihil tamen adustionis redolentibus ,) & in pulvrem grossum redactis , affundit ∇ illam destillatam , extrahitque s. a.

II. Florum extracta in specie sic dicta , rara itidem sunt. Succi econtra expressi inspissatique (qui communiter Extractorum ac Essentiarum nomine veniunt) crebriores , de quibus in succis agitur. Extracta prioris generis sunt.

*¶. Flores vel gemmas (e. gr. hypericonis) incide ac affunde **V.** reific. vt vndique madefiant , macerata (♂ 8.] dein expime. Expressionem purifica per digestionem ac subsidentiam (non cum albumine ovi , quod in omnibus tinturis , in quibus aliquid resinæ latitat , benè notandum.) Partem puriorem à fecibus decanta ; ∇m destillando abstrahit ; remanentemque tinturam coagula ac serva. Sic paratum visuale est extractum , seu essentia croci , quæ nonnunquam tinturæ titulo venit.*

N. Fieri itidem possunt cum aquis propriis , vel alienis , convenientibus tamen , præcipue si acidula ea fuerint redita guttulis aliquot spiritus $\frac{1}{2}$ is , vel Vitrioli.

*III. Seminum extracta eodem cum reliquis parantur modo , beneficio **V.***

IV. Fructuum extracta (propriè sic dicta ,) rariora itidem sunt , cre-

briores succi inspissati , quæ venuunt nomine saparum , rob. mellium & succorum. Fieri nihilominus quoque possunt ex fructibus siccatis per **V** , vel quod melius cum sua propria Aqua vitae , (spiritu) quæ postmodum abstrahitur relieto extracto in consistentia mellis. *Quercetanus in Pharmac. rest.* Sic fiunt extractum baccar. iuniperi , baccat. lauri. Vide & tinturas.

V. Radicum extracta visualia pleraque sunt succi. Sufficit enim si succulentæ ex sunt , faciliorisque expressionis , (non mucilaginosæ) solummodo ea coquere , exprimere ac inspissare. Nihilominus tamen parari quoque possunt extracta subtiliora , nimirum

*i. Ex radicibus minis succulentis , modo generaliter dato cum **V** parantur.*

N. Quercetanus in extractis bezardicis pavandis adhibet spiritum iuniperi , abstractamque ∇m (in inspissatione) reservat pro usu ibidem bezardico.

Sic fiunt extracta Angelic. Aristoch. Enulæ , Gentian. (cuius suēcus magis visualis est) Imperatoria , Pœoniae , Tormentillæ , Zedoariae.

*ii. Ex radicibus succulentis ac mucilaginosis , fit i. Succus inspissatus , hinc ex succo seu mucilage inspissata , l. a. cum **V** extractum confit. Sic paratur extractum Symphyti.*

186 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. II.

3. Huc referre licet & succos qui digestione rubicundiores evaserunt, ideoque sanguinis titulum nacti sunt.

4. Radicem succulentam quancunque vis, purifica optimè, contrunde ac exprime succum; hunc in phiola digere calore M^o, donec in rubeum convertatur colore. Materiā in tubedinem conversa, omnique hypostasi sive crassamento ab ea separato, separetur liquor, qui colore albo inde destillabitur, extracto in fundo remanente sub forma sapæ rubicundæ. *Quercetanus in Pharmac. restitut. c. 26.* Sic fit extractum ex radice Hyoscyami, cuius virus est in anodyni cuiusdam & laudani compositione. Sic paratur & extractum Eculæ.

N. Ex radice Symphyti & Satyri similiter ferè modo, extracta sanguinea, seu sanguines eliciuntur. Nimirum pulpa illarum cum pane ac vino digerantur, defecentur ac inspissentur. Utrum enim verò non extracta sed succi sc. proprie dicti sunt. Vide suis locis lib. 4.

VI. Lignorum & Corticum lignorum extracta, duplicis generis ferè acquirent posunt, Viscolum scil. ac Resinosum.

Viscosum, quia naturæ est aquæ, nihil aliud est quam succus inspissatus, capropter & menstruo paret aquo, coctioneque interveniente facillimè elicetur.

Resinosum (resina, gummi alijs) sulphureo feliciter obedit menstruo, in quo excellit V, quem

aqua admiscere fas est.

Modus eliciendi extracta resinoſa,
ſeu *Gummata.*

¶. Rasur. ligni (v. gr. Guajaci) q.v. (lb. 7. 8.) affunde V optimum, (ex vino, fecibus vini, vel hydromelite vinoso,) digere vitro clauso V dies (12. 15.) & rubescet: deinde exprime fortissime, ut egrediatur quoque liquor spissus rubicundus & oleaginosus. Hinc fiat abstractio, donec materia in fundo maneat, in consistencia mellis, bulliendoque bullas emittat, non secus ac mel ipsum. Tunc calentem materiam effunde in V frigidam, & coagulabitur instar aloës, aut gummi rubei. *Querc.* *Pharmac. rest. cap. 26.*

N. 1. In conficiendis bujuscæ generis extractis, non incongrue loco V i. adhibere quoque licet hydromel quoddam vinorum, aut V as stillat. convenientes, v. gr. V. ulmarie, cardui benedicti, fumarie, & similiū, quas tamen acidulas reddere oportet cum succo Limonum aut simili. Quinimò & sola fontana, interveniente sufficiente coctione, resinosum tractum elicere potis est.

N. 2. Idem extractum cum V i. rectificatis, allectum, precipitatur non nunquam affusione V a, diciturque magisterium; ut magisterium Cinnamomi, Ialappe, &c.

Extracta Viscosa.

¶. Rasuram ligni q. v. coque cum aqua

aqua quam sufficienter, hinc exprime, clarifica, & inspissa q. s.

VII. *Aromatum* extracta ut eò promptius obdiant, V non nihil addere convenit, v. gr. &c. Caryophyllor. grossè contul. 3ij. V still. 3xij. V 3lij. macera vase clauso. Dein exprime, clarifica per digestio- nem, abstrahe aliquantulum in M, (ob spiritum qui primum extillat,) reliquum evaporate sine ad consistentiam debitam. Eodem modo fieri possunt & extracta ex aliis aromatis, v. gr. ex calamo aromatico, cardamomo, cubebis, cinamomo, &c.

VIII. *Resinarum* extractio non nisi depuratio est, quâ Resina in V rectificatissimo solvuntur, colan- tur, ac demum abstracto V inspif- fatur, vel affusa aqua, quâ sulphurea V natura diluitur ac debilita- tur, præcipitantur. Et hæc nonnun- quam titulo magisterij veniunt, aut resinae, e. gr. Resina vel Magisterium scammonij, & simil.